
Regelförenkling	inom	Nystartade	
och	Internationella	företag
Tillväxtanalys förslag till regelförenklingsåtgärder	inom	två	
statistikområden	innebär	att	målet	om	en	minskning	med	25	pro-
cent	kan	nås.	Störst	förändring	kan	åstadkommas	inom	området	
Nystartade	företag,	bland	annat	genom	att	ersätta	totalundersök-
ningen	med	en	urvalsundersökning	med	bibehållen	precision.
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Urvalsramen till enkätundersökningen baseras på företagsregistret. Förändringar i företags-
registret inverkar på resultaten i undersökningen. Enkätundersökningen kan dock inte till-
föra ytterligare information gällande företagspopulationen Om exempelvis en grupp före-
tag utesluts ur företagsregistret kan enkätundersökningen aldrig fånga upp dessa företag.  

Den internationella rapporteringen av statistik gällande nystartade företag ingår i ett sam-
manhang av statistik till internationell rapportering av statistik gällande exempelvis ned-
läggningar av företag, överlevnad av företag med tidshorisont fem år, samt snabbväxande 
företag. Statistiken över nystartade företag i detta system är således konsistent med andra 
företagsdemografiska data.    

Den officiella statistiken gällande nystartade företag och uppföljning av nystartade företag 
efter tre år ligger utanför detta system och är således inte konsistent med existerande stati-
stik över exempelvis företagsnedläggningar. 

2.4.7 Aktualitet 
Den nuvarande registerbaserade statistiken tas fram med två års fördröjning. Företagsre-
gistret uppdateras löpande. Orsaken till fördröjningen står att finna i aktivitetskriteriet på 
två år för nystartade företag.  

Storleken på denna grupp är dock begränsad (cirka två procent) och förefaller stabil. Detta 
innebär att preliminära data med kort tidsfördröjning och med god kvalitet kan vara möjli-
ga att producera enligt denna metod. Kompensationsmetoder för att behandla aktivitetskri-
teriet torde vara möjliga att utveckla.  

Preliminära data har förekommit i den enkätbaserade statistiken. Aktualiteten i den enkät-
baserade statistiken begränsas av oundgänglig tidsfördröjning i samband med utsändning 
och behandling av enkäter. 

2.4.8 Utvecklingspotential 
Inom det internationella statistiksystemet gällande företagsdemografi pågår ett fortlöpande 
utvecklingsarbete. Inom området nyetableringar av företag gäller denna distinktion mellan 
nystart och nystart som arbetsgivarföretag. Den senare utgör inte en enkel undergrupp 
inom den förra. För att kartlägga denna grupp skulle således enligt den enkätbaserade me-
toden löpande enkätundersökningar krävas årligen för att följa företagen då arbetsgivarfö-
retag startas bland tidigare nystartade företag. Gruppen anses viktig då dessa företag skapar 
arbetstillfällen samt företag som startas av exempelvis skatteplaneringsskäl i viss utsträck-
ning kan sorteras bort.3 En ytterligare utvidgning gäller statistik över nystartade företag 
med flera anställda.  Även i detta fall är en registerbaserad metod mer ändamålsenlig jäm-
fört med enkätbaserade undersökningar. 

2.4.9 Uppföljningsstudier 
Inom området Nystartade företag produceras intermittent statistik gällande uppföljning av 
företag tre år efter start. Motsvarande statistik, med annan metod, produceras inom ramen 
för rapporteringen av företagsdemografiska data till Eurostat. Skillnaden, förutom metod, 
gäller innehåll. I den enkätbaserade statistiken inhämtas information gällande attityd- och 
värderingsberoende variabler.  

                                                 
3 OECD, A proposed framework for business demography statistics samt OECD, Measuring entre-
preneurship, a digest of indicators 
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Utfallet gällande dessa variabler uppvisar stabila resultat mellan olika undersöknings-
omgångar. Utfallet gällande objektivt mätbara variabler, exempelvis antal överlevande 
företag, har varit likartat enligt den registerbaserade och enkätbaserade metoden.   

2.5 Konsekvenser i övrigt   
Reduktionen i administrativ börda för företagen och i kostnad för myndigheterna torde stå i 
direkt relation till minskningen av antalet enkätutskick. Besparingen innebär att cirka 
75 000 enkäter årligen försvinner i nyföretagarundersökningen och cirka 10 000 enkäter 
återstår. 

Förslaget innebär att den officiella statistiken anpassas till rådande internationell standard 
inom området och att internationella jämförelser underlättas. 
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3 Internationella företag 

3.1 Inledning 
Med internationella företag avses dels företag i Sverige med utländska ägare och dels 
svenska koncerner med dotterbolag i utlandet. Inom statistikområdet internationella företag 
publicerar Tillväxtanalys tre produkter, Svenska koncerner med verksamhet i utlandet, 
Forskning och utveckling i internationella företag samt studien Utländska företag. 

Statistiken över internationella företag är reglerad enligt “Regulation (EC) No 716/2007 of 
the European Parliament and of the Council On 20 June 2007 on Community statistics on 
the structure and activity of foreign affiliates” (FATS-R), vilken avser både Utländska 
företag (inward investment) och Svenska koncerner med dotterbolag i utlandet (outward 
investment). Enligt förordningen är statistik över internationella företag obligatorisk för 
EU:s medlemsländer att leverera till Eurostat. Medlemsländerna har haft möjlighet att 
lämna synpunkter på förordningen. 

3.2 Forskning och utveckling i internationella företag 
Statistiken syftar till att kartlägga utvecklingen och omfattningen av den forsknings- och 
utvecklingsverksamhet som de största svenska koncernerna bedriver i Sverige och utom-
lands, samt den FoU-verksamhet som svenska och utländska företag bedriver i Sverige. 
Dessutom finns en särskild undersökning av de största utländska koncernernas FoU-
verksamhet i Sverige. De variabler som efterfrågas i enkäterna är de totala ekonomiska och 
de totala personella insatserna för FoU inom företaget redovisat per land. Studien har ge-
nomförts åren 1995-2007 och undersökningen genomförs vartannat år.  
 
Forskning och utveckling i internationella företag består av tre delundersökningar: 
 
• ca 20 stora svenskägda koncerner undersöks avseende deras FoU i Sverige och 

utlandet genom en postenkät vartannat år. Populationen hämtas från en årlig 
kartläggning av samtliga koncerner i Sverige som har minst ett dotterbolag i utlandet. 
Enkäten har uppgiftslämnarplikt och beräknas ta 0,5-2 timmar för respektive 
respondent att svara på.  

• ca 10 stora utlandsägda koncerner undersöks avseende deras FoU i Sverige genom en 
postenkät vartannat år. Populationen består av koncerner som tidigare ingått i 
delundersökning 1, men som fått utländska ägare. Enkäten har uppgiftslämnarplikt och 
beräknas ta 0,5-2 timmar för respektive respondent att svara på. 

• en samkörning av Tillväxtanalys register över svenska internationella och utländska 
företag med SCB:s ordinarie FoU-undersökning. Populationen är avgränsad till företag 
som har minst tio anställda. Enkäten har uppgiftslämnarplikt men inte genom 
Tillväxtanalys föreskrifter utan via SCB. 

Den totala uppgiftslämnarbördan för näringslivet är inte stor för denna undersökning, be-
roende på det låga antalet respondenter. Det gör att nyttan av undersökningen, en god bild 
av internationaliseringen av svenskt näringslivs FoU, kan bedömas vara större än kostna-
den, det vill säga uppgiftslämnarbördan för de 30 tal företag som ombeds att svara på en-
käten.  
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3.3 Svenska koncerner med dotterbolag i utlandet 
I denna statistik undersöks svenska koncerner med dotterbolag i utlandet. Av främst kon-
trollskäl undersöks också koncerner i Sverige som har dotterbolag i utlandet men som kon-
trolleras av utländska ägare. Dessa koncerner redovisas dock inte i statistikrapporten.  

Undersökningspopulationen utgörs av samtliga koncerner i Sverige som under under-
sökningsåret har dotterbolag i utlandet. Som ram används koncernregistret.  

För de svenska koncernerna utgörs undersökningsobjektet av den totala koncernen. Ett 
undantag gäller statliga affärsverk där undersökningsobjekten utgörs av den eller de kon-
cernstrukturer som ligger under det statliga affärsverket och som har utländska dotterbolag.  

Undersökningen grundas på koncernmödrarnas offentliga årsredovisningar, vilka tillhan-
dahålls av Bolagsverket. Grundregistrering utförs av ett privat företag som har stor erfa-
renhet av ordinarie bokslutsregistreringar. När det gäller den aktuella informationen finns 
ingen standardiserad presentationsform i årsredovisningarna, utan arbetet innebär i princip 
en genomläsning av den i regel mycket omfattande notförteckningen.  

För att uppfylla Sveriges åtaganden gentemot EU ingår från och med referensåret 2007 
samtliga koncerner från populationen i en enkätundersökning, beroende på att detta år träd-
de den nya EU-förordningen 716/2007 ikraft. Detta var första året som enkätundersök-
ningen riktade sig till samtliga koncerner i populationen. Tidigare år har det enbart gått ut 
en kompletterande enkät till ett 10-tal koncerner, de koncerner som inte lämnat fullständig 
information om antal anställda i utlandet. 

De koncerner som redovisat uppgifter över antal anställda per land i årsredovisningen har 
denna information förtryckt och respondenterna behöver enbart kontrollera uppgifterna. 
Övriga koncerner ombeds i enkäten att lämna fullständig information över antal anställda 
per land. Dessutom ombeds samtliga koncerner lämna uppgifter över omsättning samt 
antal företag per land, detta är de nya uppgifter som EU förordningen kräver.  

Den kompletterande enkäten skickas ut till ungefär 3000 koncerner och uppskattas ta mel-
lan 10 och 60 minuter att svara på. Skillnaden i tid beror mycket på hur omfattande kon-
cerns verksamhet i utlandet är samt hur koncernens internredovisning ser ut. 

Statistiken över svenska koncerner med dotterbolag i utlandet omfattar och redovisar upp-
gifter om koncernernas anställda, omsättning samt antal företag fördelat på land och 
bransch.  

Statistik över svenska koncerner med dotterbolag i utlandet har tidigare samlats in för åren 
1990, 1993 och 1996-2007.  

Enkätundersökningen har ej svarsplikt, vilket dock planeras till nästa års undersökning. 
Svarsfrekvensen på enkäten det första året var mycket låg, då endast ungefär en tredjedel 
av respondenterna svarade på enkäten. För att Sverige ska kunna uppfylla sitt åtagande 
gentemot EU krävs en högre svarsfrekvens. 
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3.4 Utländska företag 
Statistiken gällande Utländska företag baseras på en årlig undersökning av ägarförhållan-
den i utländska företag, filialer och arbetsställen. Uppgifter om anställda efter bransch och 
ägarland samt etableringsformer presenteras.  

Uppgiftsskyldighet föreligger för denna undersökning. Förutom insamling av uppgifter via 
postenkäter och elektroniska enkäter görs också en samkörning mot SCB:s Företagsdata-
bas 

Ägandeförhållanden i samtliga företag som finns i Tillväxtanalys register över utländska 
företag undersöks sedan 1996 årligen via postenkäter. I 2005 års undersökning infördes 
även webbenkäter.  

Vid skapande av populationen hämtas inledningsvis de utländska företagen från fjolårets 
register. Registret uppdateras med uppgifter från listor som tas fram från bland annat tid-
ningar, Koncernredovisningar, ISA och ambassader i utlandet. Nya uppgifter om filialer 
hämtas från Skatteverket till SCB. Filialer utan fast driftsställe ingår ej. Direkt innan ut-
skick hämtas nya uppgifter om de utländska företagens från koncernstruktur.  

Post- och webbenkäter består av tre olika varianter, där den mest omfattande skickas till 
koncernmoderbolaget i Sverige och en mindre omfattande skickas till dotterbolagen. En 
förenklad enkät skickas till filialerna.  

Uppgifterna från enkätundersökningen samkörs sedan med identitetsuppgifter samt an-
ställda från FDB.  

Målpopulationen är samtliga aktiva utländska företag i Sverige. Statistiken omfattar alla 
identifierade företag där mer än 50 procent av röstvärdet innehas av en eller flera utländska 
ägare. Med aktiva företag avses företag som:  

• är registrerade för moms och/eller är registrerade som arbetsgivare och/eller är F-
skatteregistrerat i momsbefriad bransch.  

• varande moderbolag vilka inte är registrerade för moms eller som arbetsgivare, men 
har aktiva dotterbolag. 

• varande företag med stor ekonomisk betydelse, det vill säga företag som har en 
balansomslutning på över 30 miljoner kronor eller ett aktieinnehav hos VPC på över 
30 miljoner kronor.  

Undersökningsobjekt är företag, filialer och arbetsställen. Enkäten vänder sig till moderbo-
lag, dotterbolag och filialer. Därefter kompletteras denna med uppgifter om arbetsställen 
från FDB. Filialer ingår i undersökningen sedan referensåret 1994.  

Statistiken utgår från bestämning av ägandeförhållanden och nationalitet på studerade före-
tag per 31 december. Därefter kompletteras dessa uppgifter så långt som möjligt med andra 
undersökningar för att reducera uppgiftslämnandet.  

Med ägande avses det företag i utlandet som kontrollerar respektive kan utöva inflytande 
över företagets verksamhet i Sverige. Ägandet och företagets nationalitet bestäms efter den 
yttersta utländska investerarens röstvärde i företaget. Detta röstvärde måste överstiga 50 
procent.  
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Antalet undersökta företag i den senaste undersökningen, referensåret 2008, var ca 15 000 
företag. Av dessa företag var det 12 861 som klassificerades som utlandsägda. Av dessa 
företag var 6 579 företag moderbolag, 1 115 filialer och 5 167 dotterbolag. 

Det tidigare förslaget som presenterats för att minska uppgiftslämnarbördan var att i större 
omfattning utnyttja koncernregistret. Istället för att samla in uppgifter för samtliga företag i 
Sverige kan man låta moderbolagen i respektive koncernstruktur svara för de företag som 
ingår i koncernen. Detta skulle leda till att de 5 167 dotterbolagen inte kommer att få någon 
enkät utan att dessa uppgifter istället hämtas från moderbolagen. Detta gör att antalet re-
spondenter kommer att minska med ca 40 procent vilket dock inte innebär att uppgiftsläm-
narbördan minskar i samma omfattning då moderbolagsenkäterna är något mer omfattande 
och i och med detta förslag ytterligare kommer att öka något i omfattning. 

Den totala uppgiftslämnarbördan för näringslivet blir dock betydligt lägre med denna me-
tod, minskningen bör ligga i storleksordningen 35-25 procent. 

3.5 Konsekvenser 
Den totala uppgiftslämnarbördan för näringslivet från statistikområdet internationella före-
tag kommer inte att minska med de planerade åtgärderna inom området. Minskningen av 
uppgiftslämnarbördan gällande produkten Utländska företag motsvaras av en ökning av 
uppgiftslämnarbördan inom området Svenska koncerner med dotterbolag i utlandet. 

Kostnaden för staten att samla in och sammanställa materialet bör bli något lägre jämfört 
med dagens metod. Den ökade kostnaden det innebär att använda koncernregistret i större 
omfattning bör vara mindre än besparingen som görs genom att antalet enkätutskick mins-
kar. 

Nya internationella åtaganden gällande Svenska koncerner med dotterbolag i utlandet till-
godoses genom den nya enkätundersökningen. 

Den nya enkätundersökningen gällande Svenska koncerner med dotterbolag i utlandet in-
nebär förbättrade analysmöjligheter. Förbättringarna består i att nya variabler samlas i för 
de svenskägda dotterbolagen i utlandet, omsättning, antal företag samt uppgifter om dot-
terbolagens branschkod. 

När det gäller undersökningen Utländska företag sker inga förändringar av analysmöjlighe-
ten av materialet. 
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4 Sammanfattande slutsatser 

Genomgången av tänkbara regelförenklingsåtgärder visar att med relativt enkla åtgärder 
kan målet om 25 procent minskning av uppgiftslämnarbördan uppnås. Den viktigaste kom-
ponenten i detta arbete gäller en omläggning av nyföretagarundersökningen från att vara en 
totalundersökning till en urvalsundersökning. Det kan ske med bibehållen precision givet 
att en definition av starttidpunkt för företagen införs så att registreringstidpunkt gäller som 
starttidpunkt, vilket även innebär en anpassning till internationella riktlinjer för statistik 
över nyetableringar av företag.  

Inom statistikområdet Internationella företag sker enligt förslagen totalt sett ingen föränd-
ring av uppgiftslämnarbördan för företagen. 

På längre sikt kan den enkätbaserade nyföretagarstatistiken eventuellt ersättas med den 
registerbaserade nyföretagarstatistiken vilken inom ramen för allmän företagsdemografisk 
statistik rapporteras till Eurostat. Förutsättningen för detta är att aktualiteten och nedbryt-
barheten i denna statistik kan förbättras. Ett utvecklingsarbete pågår inom SCB i denna 
fråga. Möjligheterna för detta torde vara goda då företagsregistret är fullständigt täckande, 
uppdateras med kort tidsfördröjning och innehåller data på arbetsställenivå. 

Omläggningen innebär en rad fördelar: 

• Den officiella statistiken över nystartade företag blir fullständigt konsistent med den 
internationellt sett etablerade statistiken på området. 

• Statistiken blir konsistent med annan etablerad statistik gällande företagsdemografi, 
exempelvis statistik över nedläggningar och överlevnad bland nystartade företag. 

• Möjlighet till nedbrytning ökar då bortfalls- och urvalsosäkerhet inte förekommer i 
samband med användning av registerdata. 

• Den geografiska nedbrytningen bli mer tillförlitlig då den registerbaserade statistiken 
kan baseras på uppgifter om arbetsställens belägenhet. 

• Den registerbaserade statistiken kan på ett mer tillförlitligt kopplas till uppgifter om 
företagaren i aktiebolag samt handels- och kommanditbolag. 

• Tillgängligheten kan förbättras avsevärt då statistiskt osäkra uppgifter inte behöver 
undertryckas i statistikredovisningarna. 

• Aktualiteten kan förbättras då företagsregistret uppdateras löpande. Aktivitetskriteriet 
bör kunna behandlas med modellberäkningar och korrektionsförfaranden. 

• Utvecklingspotentialen gällande statistik över nystartade företag ökar. Exempelvis kan 
statistik över arbetsgivarföretag tas fram. 

• Besparingarna i termer av uppgiftslämnande för företagen och monetära kostnader för 
myndigheterna blir mycket stora. 

En nackdel är att möjligheten till att använda enkätdata som ett komplement vid register-
bearbetningarna försvinner.  
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Tillväxtanalys, myndigheten för tillväxtpolitiska utvärderingar och analy-
ser, är en gränsöverskridande organisation med 60 anställda. Huvudkon-
toret ligger i Östersund och vi har verksamhet i Stockholm, Bryssel, New 
Delhi, Peking, San Francisco, Tokyo och Washington. 

Tillväxtanalys ansvarar för tillväxtpolitiska utvärderingar, analyser och 
internationellt kontaktskapande och därigenom medverkar vi till: 

•	 stärkt	svensk	konkurrenskraft	och	skapande	av	förutsättningar	för	fler	jobb	
	 i	fler	och	växande	företag

•	 utvecklingskraft	i	alla	delar	av	landet	med	stärkt	lokal	och	regional	
	 konkurrenskraft,	hållbar	tillväxt	och	hållbar	regional	utveckling

Utgångspunkten är att forma en politik där tillväxt och hållbar utveckling 
går hand i hand. Huvuduppdraget preciseras i instruktionen och i regle-
ringsbrevet. Där framgår bland annat att myndigheten ska:

•	 arbeta	med	omvärldsbevakning	och	policyspaning	och	sprida	kunskap	om	
	 trender	och	tillväxtpolitik	

•	 genomföra	analyser	och	utvärderingar	som	bidrar	till	att	riva	tillväxthinder

•	 göra	systemutvärderingar	som	underlättar	prioritering	och	effektivisering	av	
	 tillväxtpolitikens	inriktning	och	utformning	

•	 svara	för	produktion,	utveckling	och	spridning	av	officiell	statistik,	fakta	från
	 databaser	och	tillgänglighetsanalyser

•	 tillhandahålla	globala	mötesplatser	och	främja	internationellt	kontaktskapande			
	 inom	tillväxtpolitiken

Om rapportserien:
Rapportserien	är	Tillväxtanalys	huvudsakliga	kanal	för	publikationer.	
I	rapportserien	ingår	även	myndighetens	faktasammanställningar.

Övriga serier:
Statistikserien	–	löpande	statistikproduktion.
Svar	direkt	–	uppdrag	som	ska	redovisas	med	kort	varsel.
Working	paper/PM	–	metodresonemang,	delrapporter	och	underlagsrapporter	
är	exempel	på	publikationer	i	serien.




